
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.135 Quinta-feira, 05 DE MARÇO DE 2020

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 149/2020 – CMG, 04 DE MARÇO DE 2020
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 191/2020 - CMG, datado de 03/03/2020
RESOLVE:
I – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao militar 
abaixo mencionado por ter seguido viagem para o município de SALINÓ-
POLIS/PA, a serviço do Governo do Estado. 

NOME  MF CPF PERÍODO DIÁRIA
CB PM RG 36849 RAIMUNDO NONATO MENDES 

PIMENTA 57222938/1 934.109.992-72 21/02 a 
23/02/2020 2,5 (Completas)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 04 DE MARÇO DE 2020
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 530298
PORTARIA Nº 151/2020 – CMG, 04 DE MARÇO DE 2020

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 190/2020 - CMG, datado de 03/03/2020
RESOLVE:
I – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao militar 
abaixo mencionado por ter seguido viagem para o município de SÃO MI-
GUEL DO GUAMÁ/PA, a serviço do Governo do Estado. 

NOME  MF CPF PERÍODO DIÁRIA
CB PM RG 33340 NATHANAEL ABDALA MARTINS DA 

SILVA 54194259/1 655.610.312-87 28/02 a 
01/03/2020 2,5 (Completas)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 04 DE MARÇO DE 2020
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 530308
PORTARIA Nº 150/2020 – CMG, 04 DE MARÇO DE 2020

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 194/2020 - CMG, datado de 03/03/2020
RESOLVE:
I – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao militar 
abaixo mencionado por ter seguido viagem para o município de SALINÓ-
POLIS/PA, a serviço do Governo do Estado. 

NOME  MF CPF PERÍODO DIÁRIA

1º SGT PM RG 17307 WELLISON CORREA SANTOS 5197651/1 277.895.352-34 20/02 a 
25/02/2020

5,5 (Com-
pletas)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 04 DE MARÇO DE 2020
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 530294

.

.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 110/2020-PGE.G., DE 04 DE MARÇO DE 2020
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais …
RESOLVE:
AUTORIZAR, a servidora, Rose Mary da Silva Pinheiro, identidade funcional 
nº 31763/1 a se afastar de suas funções no período de 10.03 a 24.03.2020, 
para gozo de residual de férias, referente ao período aquisitivo 2018/2019, 
interrompida pela PORTARIA Nº 557/2019-PGE.G., de 03.09.2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 530155

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 097/2020-PGE.G., DE 04 DE MARÇO DE 2020.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais…

RESOLVE:
AUTORIZAR o gozo de licença prêmio dos servidores abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Triênio Período
Andreza Casanova Von Grapp Santos 55589964/1 2ª parcela 2013/2016 18.03 a 16.04.2020

Jean Carlos Pinheiro Reis 57188226/1 1ª parcela 2014/2017 16.03 a 14.04.2020

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 530170

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 104/2020-PGE.G., DE 03 DE MARÇO DE 2020
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94, e ainda a apresen-
tação do Laudo Médico da SEAD nº 32060/2019
RESOLVE:
CONCEDER, 94 (noventa e quatro) dias de licença para tratamento de 
saúde ao Servidor Wilson Nazareno da Silva Teixeira, identidade funcional 
nº 2011050/1, no período de 28.11.2019 a 29.02.2020, de acordo com o 
Laudo Médico nº 32060/2019 da SEAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

PORTARIA Nº 105/2020-PGE.G., DE 03 DE MARÇO DE 2020
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94, e ainda a apresen-
tação do Laudo Médico da SEAD nº 203060A/1
RESOLVE:
CONCEDER, 11 (onze) dias de licença para tratamento de saúde ao 
Servidor, Augusto César da Costa Moutinho, identidade funcional nº 
55589774/1, no período de 07.01 a 17.01.2020, de acordo com o Laudo 
Médico nº 203060A/1 da SEAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

PORTARIA Nº 108/2020-PGE.G., DE 03 DE MARÇO DE 2020
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94, e ainda a apresen-
tação do Laudo Médico da SEAD nº 203527A/1
RESOLVE:
CONCEDER, 03 (três) dias de licença para tratamento de saúde à Servi-
dora Ana Carla Barroso Queiroz, identidade funcional nº 3084302/1, no 
período de 07 a 09.01.2020, de acordo com o Laudo Médico nº 203527A/1 
da SEAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

PORTARIA Nº 109/2020-PGE.G., DE 03 DE MARÇO DE 2020
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94, e ainda a apresen-
tação do Laudo Médico da SEAD nº 203533A/1
RESOLVE:
CONCEDER, 25 (vinte e cinco) dias de licença para tratamento de saú-
de à Servidora Débora Solange Oliveira Lima, identidade funcional nº 
57193159/2, no período de 04 a 28.02.2020, de acordo com o Laudo Mé-
dico nº 203533A/1 da SEAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 530212

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 0100/2020 – PGE. G 
BELÉM (PA), 04 DE MARÇO DE 2020 

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I – DESIGNAR os servidores Fernando Saraiva de Souza Filho, Técnico em 
Gestão de Procuradoria, Matrícula nº 55587574/2, juntamente com a ser-
vidora Sônia Regina Rego Ribeiro Soares, Assessora, Matrícula 5313023/4 
para acompanharem e fi scalizarem o contrato abaixo discriminado:
CONTRATO Nº 004/2020 – PGE e DRECON CONSTRUTORA EIRELI
II – Caberá aos servidores designados neste ato, a obrigação de verifi -
car se o contrato atende as formalidades legais, especialmente no que se 
refere à qualifi cação e identifi cação completa dos contratados; verifi car 
se o cronograma físico-fi nanceiro da execução da reforma se desenvolve 
de acordo com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, 
informações necessárias ao reajustamento de preços, quando previstos; 
dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências que possam ensejar a 
aplicação de penalidades ao contratado, alterações necessárias no objeto; 
atestar a conclusão das etapas ajustadas; prestar informações necessárias 
sobre o andamento da execução contratual; verifi car a articulação entre 
as etapas, de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia 


